¹⁰ *In Gal.*, cap. V, lect. 3 (n. 299): „Status fidei Christi, ad quem inducit apostolus, ad libertatem pertinet et est ipsa libertas. Et ideo dicit *vos enim*, etc., quasi dicat: recte conturbant vos, quia abducunt a meliore in peius, quia *vos vocati estis*, scilicet a Deo, *in libertatem gratiae*. Rom. VIII, 15: *non accepistis spiritum servitutis iterum in timore, sed accepistis spiritum adoptionis filiorum*, et cetera”

¹¹ *Ibidem*, lect. 3 (n. 301–302): „Modus autem standi est per caritatem, unde dicit *sed per caritatem spiritus*, et cetera. [...] Sed cum superius dicat quod sint vocati in libertatem, quid est quod modo dicit *servite invicem*? Ad quod dicendum est, quod hoc exigit caritas, ut invicem serviamus, et tamen libera est. Sciendum est tamen, quod, sicut philosophus dicit, liber est qui est causa sui, servus autem est causa alterius, vel ut moventis, vel ut finis: quia

Św. Paweł mówi o wolności będącej owocem zbawczego działania Boga – to Chrystus ku niej wyswabza. Nie oznacza ona uwolnienia tylko od presji zewnętrznej jarzma Prawa, ale również od wewnętrznej, która znajduje się pod działaniem skutków grzechu. Św. Tomasz nazywa to wolnością łaski (*libertas gratiae*). Termin ten wyjaśnia przytoczeniem słów z Listu do Rzymian (zob. Rz 8, 15), które tłumaczą, że człowiek zostaje wyzwolony z niewoli grzechu przez zjednoczenie z Chrystusem sprawiające otrzymanie (dar, łaska) ducha przybrania za synów¹². Uzdalnia to go do przezwyciężania złych skłonności woli, czyli do bycia wolnym.

Nauka płynąca z chrześcijaństwa prezentuje wierzącemu perspektywę życia w relacji miłości z Bogiem i drugim człowiekiem. Jest to wyjątkowe wyniesienie godności stworzenia i doskonałe objawienie miłosierdzia Bożego, ponieważ ludzie winni śmierci w wyniku grzechu zostają przywróceni przez ofiarę krzyżową Chrystusa do godności dzieci Bożych stworzonych na obraz i podobieństwo Boże¹³. Jak stwierdza Jan Paweł II w encyklice *Dives in misericordia*, przez łaskę i przekraczającą ścisłą miarę sprawiedliwości miłosierdzie płynące z krzyża grzesznicy są zdolni do relacji z innym na wzór Boga¹⁴. Akwinata również zauważa tę prawdę, ponieważ zwraca szczególną uwagę na fragment Listu, gdzie Apostoł wzywa Galatów: „Miłością ożywni służcie sobie wzajemnie” (Ga 5, 13). Na dodatek przy okazji tych słów wyjaśnia pozorną sprzeczność pomiędzy wcześniej deklarowaną przez św. Pawła wolnością i późniejszym wezwaniem do służby. Robi to, przywołując pogląd Arystotelesa, mówiący że: „wolny jest ten, kto jest (w działaniu) przyczyną siebie (*qui est causa sui*)”¹⁵ i dochodzi do wniosku, iż przyczyną sprawczą służby w miłości jest wolność (*caritas ad causam moventem libertatem habet*), która znajduje się w nim, nie będąc narzuceniem czyjejś woli z zewnątrz, jak w przypadku czynów niewolniczych. Całość zagadnienia św. Tomasz podsumowuje charakterystyką sługi, który, nie patrząc na własne korzyści, poświęca się dla dobra bliźniego¹⁶. Postawa Chrystusa jest postawą takiego właśnie sługi bezinteresownie służącego z miłości, w ten sposób urzeczywistniając swoją wolność.